de preços, objetivando a futura e eventual “aquisição de cestas básicas”, para distribuição para algumas 
famílias carentes, que encontram-se em dificuldade de conseguir alimentação mínima para sua subsistência, 
conforme detalhado no termo de referência, em atendimento à solicitação da Secretaria Assistência Social, 
estimando um valor global de  R$ 22.488,00 (vinte e dois mil, quatrocentos oitenta e oito reais). 

4. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO 

4.1. A Lei Complementar Municipal nº 017, de 30 de maio de 2012, aduz no § 2º do art. 40 que nas contratações 
públicas municipais de bens e serviços, deverá ser concedido tratamento diferenciado e simplificado para as